Volentia vel aequitate adeo subinde commoveri, ut magnis rebus se immisceat, atque liberum se praestare non ratione modo, qua animi sensa exprimit et e praeteritis de praesentibus ratiocinatur; verum etiam auxilio et facto, quo huic illive agentium succurrit (1).

§. 4. PROMETHEUS VINCTUS.

In prologo "Ἡφαιστος et Κράτος (*Bla* enim muta persona est) Titanem Jovis jussu Caucaso affigunt. Quorum ille quidem invitus triste munus exsequitur, hic vero Promethei aerumnis insultat et mandatum sibi negotium saeviter perficit; quo facto Vulcanus cum comitibus decedunt (vs. 1-87).

Tum demum PROMETHEUS silentium, quod huc-

(1) Bernhardy, l. l. p. 730: „bald fordert ein rein menschliches Gefuehl, das durch persoenliche oder rechtliche Beziehungen geschaerft ist, seinen Zutritt zu grossen Geschicken, und er bezeugt seine Selbstaendigkeit nicht allein in freiem Urtheil und in Kritiken der an Vergangenes angeknuepften Gegenwart, sondern auch (wie im Schluss von *S. Th.* und *Agam.*) durch That und Parteinahme.“

Cacterum ex didascalia in Cod. Aesch. Med. plut. 32, 9. argumento Sept. c. Th. inserta jam constat Oedipodium, eius de partibus viri docti diversas conjecturas protulerant, fabulis *Lajo*, *Oedipode*, *Sept. contra Th.*, *Sphinge satyrica* constitisse, eamque doctam esse Archonte Theagenide Ol. 78, 1. a. Chr. 463. anno ante mortem Aristidis, Conf. v. cl. Franzii Prooemium supra II. Vera jam valicinatus fuerat Hermann in disput. de comp. tetral. tragic. (Opuscc. II, 314 sq.) a. 1819 edita.

usque servavit, rumpit et iniquitatem Jovis reputans, terram, maria, flumina, solem testatur, ut adspiciant quantum in miseriam, ob beneficium hominibus praestitum, a novo deorum rego sit detrusus. Mox autem ex aëris strepitu aliquem advenire sentiens, postquam OCEANIDAS curribus per coelum advectas adspexit, querelas suas exprobationesque repetit, eoque acrius, ut illas propitio erga se animo esse cognovit. Oceanides narrant se, audito in antris catenarum malleique stridore, vix impetrata a patre migrandi venia, confessim huc venisse (vs. 128 sqq.); — conspectis vero Promethei cruciatibus maximopere ingemiscunt, et recens imperantis iniquitatem improbant (vs. 144 sqq.). Deinde querentem, quod ita in inhospitali Caucaso expositus, nec in Inferis potius ab omnium oculis et ab inimicorum contumeliis remotus sit, solantur illae communi deorum omnium commiseratione, uno excepto Jove, quem a superbia et dominatione non prius cessaturum opinantur, quam vel ipsi libuerit vel alterius fortasse artibus victus succubuerit (vs. 159 sqq.).

Postrema haec Chori verba accipit Prometheus et protinus asseverat, Jovem aliquando victimum iri, sed vincendi dei rationem, etsi probe sciat, tamen ne minitanti quidem se patesfacturum affirmat, nisi prius ab eo vinculis sit liberatus. Deinde Choro veram Jovis saevitiae caussam sciscitant exponit, quibus rebus olim bene de Jove promeritus sit; culpam autem, quam contraxerit, in

^{eo} positam esse, quod mortales, quoram prius
tristissima fuisset conditio, consiliis suis et opera
adjuverit. Quae res adeo mira Choro videtur,
ut et Promethei miserrimam sortem horreant,
eumque porro interrogent, feceritne aliud quid-
dam et ultra fortasse, quam fas sit, processerit.
Sed quamvis ille dona, quae in mortales contu-
lerit, singula deinceps enumeret, aequitatem ta-
men supplicii non assequitur Chorus, neque caus-
san videt, cur vel Jovem assidue irasci oporteat,
vel Prometheo de malorum suorum fine sit de-
sperandum. Non dissimulat quidem Prometheus
errasse, sed, errore semel commisso, illud modo
restare ait, ut subsecuti mali remedium et finis
quaeratur. Quibus rationibus nec repugnat Pro-
metheus nec plane adsentitur, sed facile esse dicit
ei, qui ipse expers mali est, in malis versantem
solaris et monere: se peccasse quidem, idque scien-
tem et volentem, haud diffitetur, sed peccati
poenas, quantas nunc patiatur et in posterum
passurus sit, unquam se meruisse aut suspicatum
esse negat. Itaque Oceanides orat, ut e curribus
descendant et prope adstantes fusius etiam in-
fortunii sui rationem et mala impendentia audi-
ant: — quibus precibus illae facile obsequuntur
(vs. 167-283).

Intercedit colloquium cum OCEANO, qui eodem
quo filiae animo et consilio adveniens Prometheus
de deponenda temeritate prudenter item hortatur,
eique operam suam pollicetur, dicens, velle se

Jovem adire et precibus ad solvenda vincula permove. Quod quidem consilium, quamvis saepius ei offerat nec irritum fore credat, frustra tamen Prometheus probare conatus, infecta tandem re, decedit. Oceanides autem, digresso patre, stasimo carmine miserandam Promethei sortem illacrymant, et superbiam Jovis carpentes, luctum describunt quem omnes terrarum gentes ex Prometheus calamitate perceperint, quo quidem praepter Atlantem (cujus fata modo enarrari audierant), neminem gravius aut turpius supplicium perpessum esse (vs. 397-433).

Jam tristem mortalium sortem describere Prometheus incipit, recensendo singula quibus eos a fera agrestique vita ad humanum cultum deduxisset: stellarum ortum et occasum nosse, dormare feras, navigare fluctus: quibus artibus quum olim homines juverit, nunc nullam se artem habere qua ipse aerumnis expediri queat. — Imprudentis hoc quidem esse animadvertisit Chorus vs. 470 sqq.

Porro morborum sanationem, vaticinandi facultatem, metallorum usum, omnes omnino artes a se primum inventas et hominibus datas esse testatur. Unde Chorus Titanem, tanta sollertia praeditum, vinculis aliquando liberatum iri neque Jove minorem fore suspicatur. Ille vero non arte quadam, sed necessitate artem superante, quam ne Jovem quidem effugere posse, hunc aliquando victum iri pronuntiat. Cujusmodi vero

illud fatum sit quod Jovi impendeat, rogatus in praesens Oceanidibus non aperiendum, sed quam maxime celandum censem (vs. 505-524). Quare illae dictis ejus diffisae ipsumque inania sperare aut moliri suspicatae, animum sententiamque de Prometheus, in proximo stasimo, penitus mutant. Ibi enim ad saniorem mentem reversae tergiversationem contra Jovis jussa vituperant, pietatem verborumque modestiam sibi deprecantur, temeritatem vero, adspecto Prometheus exemplo, horrent. Qualem enim ille Jovis contemtor benivolentia sua atque donis gratiam apud mortales iniuit!

Oὐποτε τὴν Διὸς ἀργονίαν

θυητῶν παρεξίστη βουλαῖ.

Scilicet ex pristina felicitate in miseriam dejectus inops jacet; et cuius ipsae quondam nuptias cum Hermione laeto carmine celebrassent, hujus nunc aerumnas flebiliter deplorant (vs. 524-559).

Deinceps in scenam prodit inquis fatis hue illic agitata Io, sortem suam lugens, et cum Prometheus sermones serit, tum de illius vinculis et poenae caussa tum de sua ipsius calamitate, quo pacto in hanc inciderit; — Prometheus ei longas, quas passura sit, errationes et simul futurum Jovis casum suamque ipsius liberationem singillatim enarrat; — tandem ubi malorum suorum finem rationemque qua e sua progenie liberator Prometheus exoriturus sit, cognovit, furoris stimulo denuo percita scenam queribunda deserit.

Toti autem huic actui, si paucos versus (690-697) excipias, quibus Iüs aerumnis ingemiscit, Chorus nihil interloquitur, nisi quod ad dicta vel elicienda vel protrahenda spectet (vs. 590, 63⁴ sqq. 700 sq. 747, 784 sqq. 821 sqq.). Discedentem demum virginem Oceanides prosequuntur carmine, quod praegressi actus summan Chorique sententiam inde effectam continet: sapientem praedicant eum, qui primus docuerit nuptias cum paribus initas ceteris praestare: quod ut Iüs exemplo egregie sibi probatur, ita decorum coelestium amores deprecantur, praesertim Jovis, cuius voluntas evitari nequeat (vs. 889-908).

His dictis Prometheus ad iram provocatus, quem aegre ferat Chorum verbis suis fidem non habere, fatalem Jovis casum audacius etiam vaticinatur. Sed nec ille virginum mentem vaticiniis suis mutat — nam opinantur eum credere quae speret, et eos tantum sapientes esse ajunt, qui malis non obsistant — neque Chori monita et objurgationes audacem Promethei animum a superbia avocare possunt (vs. 909-945).

Tandem MERCURIUS prodit, a Jove missus, ut Promethei dicta de ipsius conjugio exploret; qui primum aspere, postea sedatius eum reprehendit et ad obsequendum Jovi hortatur; quibus consiliis ubi nihil proficit — quamvis admonente Choro (vs. 1038 sqq.) — gravem pertinaciae poenam eminitatur: nimirum fulmine ictum in Orcum detrusum iri et aliquanto post in lucem reversum

assiduo aquilae morsu, jecus lacerantis, excruciatum iri. Quae quum ille non minus superbe quam caetera despiciat, ad Oceanides se convertis Mercurius, discedere eas monens prius quam fulmina Caucasum feriant. Cui tamen consilio, contra atque ille putaverat, eae non parent: instante enim periculo nefas esse deserere miserum, ideoque extrema subire et Prometheo adesse statuant (vs. 1065-1072). — Ingruentibus tonitribus fabula finitur.

Quod ad Chorum attinet, ut in tragedia *Sept. contra Theb.* animadvertisimus, ita hic quoque agnoscamus, eum aptissime a poëta esse constitutum. Nam neque deorum neque hominum Choro commodns hic fuisset locus, neque Cabiros, Vulcani famulos, qui soli supererant, ostendente Welckero (1), poëta adhibere potuerat, quippe qui Prometheo fuissent iniquiores (2). Oceanidum autem munus, quamquam Thebaidum partibus in fabula *Sept. contra Theb.* haud dissimile, minus late tamen patet et aliter est descriptum. Utroque quidem loco choreutae talem tuentur personam, quae protagonistae, cui favent, magnanimitatem sua morum lenitate eminentiorem reddat; sed pro argumenti discrimine utriusque Chori partes sunt diversae. In *Sept. c. Th.* scena sae-

(1) Ueber die Aeschyl. Tril. Prom. p. 13, 26.

(2) Quam rem tangit etiam Uylenbroek in diss. I. p. 11.

pius variatur deceduntque personae: Eteocles in prima fabulae parte non semper adest, abest plane in altera: primarum partium actor primum Eteoclis, post Antigonae personam agit: nuntii veniunt et decedunt: itaque Chorus vel prodeuntes excipit carmine vel abeuntes prosecutus exitus demum sive *λύσις* dramatis (victoria Thēbanorum) ejusmodi est, ut in eo Chorus principes obtineat partes.

Alia plane res est in *Prometheo vincto*. Ibi protagonista perpetuo adest in scena et Chorumi sibi socium habet: quum autem ibi continentur duae adsint personae, eo fit, ut sermocinandi maxima, canendi vix ulla sit opportunitas. Quod ita esse arguunt minuta stasima, quorum tria tantum inseruit poëta; quum contra in reliquis tragœdiis saepius lyrica epicis intertexere soleat. Caret enim Prometheus vinctus tam parodo continentri quam exodo, quales plures Aeschylī fabulae habent (1).

Sed quum lyricorum carminum penuriam me moro, non ideo actionis amplitudinem extollo, quam merito *minimam* appellat Bernhardy. Nusquam enim frequentiora sunt cantica quam in hoc dramate, quod perlegenti vereor, ne in mentem veniat Aristotelis illud de tragœdia praecipuum: *τραγῳδία μίμησις* - - *δρώντων καὶ οὐ δι'*

(1) Ex. gr. Suppl., Sept. c. Th., Choēph., Eumen. Quatamen de re conf. Hermanni commentarius ad Aristot. poët. 12, 6, p. 132.

πραγμάτιας (1). Aristoteles autem, (Poët. Cap. 6 et 18,) hanc fabulam ad quartum tragoeiarum genus refert, τὸ δημοκλόν, i. e. in quo est μῶθος ἀπλοῦς; quod totum genus ibidem improbat Cap. 13 (2).

Chorus autem, ut ad eum revertamur, passim hortantis agit personam, et quamquam Oceano hac parte non inferior, pro sexus tamen aetatisque discrimine, minus graviter constanterque loquitur. Nam libere quidem elatiora Prometheus verba passini castigat, sed natura sua ad probandas ejus rationes propensior est; — ambigua mente modo Jovis injustitiam horret, modo deum venerari fas esse profitetur; — Mercurii Jovis mandata ressentis verba primum comprobat; mox tamen, amore erga Prometheus ductus, ejusdem monita

(1) Quod imprimis de protagonista valet: conf. vs. 33—127. Vs. 197—241. Vs. 340—376. Vs. 434—469. Vs. 474—504. Vs. 702—743. Vs. 788—820. Vs. 825—873. Quihus addi possunt lūs verba vs. 643—689 et Mercurii vs. 1009—1037.

(2) Hac de re egit Hermannus in comment. ad Cap. XI, 9, 10, p. 126—130.

Neque melius etiam, quamquam aliam ob caussam, dulcior vitae Aeschylus de Prometheus compositione censuit. hic enim poëtam reprehendit, quod in quibusdam fabulis insolitum scenae splendorem, Deorum Dearumque partes, mira alia sectatus sit, sermones autem vere tragicos quodammodo neglexerit: ἐκλογαὶ μὲν πάρ' αὐτῷ τῇ κατασκευῇ διαφέρουσαι πάμπολλαι ἂν εὑρεθεῖεν γνῶμαι δὲ οὐ συμπάθειαι, η̄ ἄλλο τι τῶν δυναμένων εἰς δάκρυα ἀγαγεῖν οὐ πάντα· ταῖς τε γάρ ὄψεσι καὶ ταῖς μύσεις πρὸς ἔκπληξιν τερατώδη μᾶλλον η̄ πρὸς ἀπάτην κέχρηται. Conf. Bode p. 287 sqq.

parum curat: eodem fere modo, quo in *Sept. e.* *Theb.*, sub exitum item fabulae, alterum hemi-chorium populi decreto libere adversatur.

Porro Chorus, quod supra animadvertisimus, modo solus cum protagonista relictus, ejus dicta prolicit, modo adstantibus aliis, interpellando sermones necit vel protrahit.

Lyricorum denique carminum, quae poëta modulate variavit (1), argumenta a rebus proxime in scena gestis petita sunt. *Primo* cantu Chorus suum omniumque luctum, ex Prometheus aerumnis perceptum, describit, aequitatem Jovis habens suspectam. Verum ubi Prometheus mira quedam et incredibilia minitantem audit, minas ejus et clandestina consilia spernit, improbamque culpae expiandae rationem aversatur, ideoque simplex ad Jovem reversus pietatem et modestiam sibi precatur: quibus temere neglectis ex pristino felicitatis statu Prometheus deciderit et, frustra aliunde sibi praesidia quaerens, porro inops sit jacitus (2). In quo illud. etiam ad animos tangendos efficax est, quod Chorus recordatur hymenaei, quo quondam eundem Prometheus celebaverat (3), cuius mala nunc flebili elegio deplorat.

(1) „Sie fesseln durch den Wechsel der ergreifendsten Rhythmen,” Bernhardy I. l. p. 760.

(2) Convenit hoc carmen ex parte cum iis quae in Oed. Reg. leguntur vs. 863 sqq. ed. Herm.

(3) Veri simile est in prima trilogiae fabula, Prometheus Ignifero, ubi Oceanides etiam Chori partes egerunt (vs.

Tertium denique stasimon Chori sententiam, ex his historia effectam, de vitando inaequali conjugio exprimit, et Jovis potentiam, quae effugi nequeat, celebrat: omninoque tam sermones ejus quam cantica ejusmodi sunt, quae sponte ampliorem dicendi materiem Prometheo suppeditent (1).

ORESTIA.

§. 5. AGAMEMNON.

SPECULATOR, in excelsa aedium regiarum parte collocatus, assiduas queritur vigilias, dum flammarum signum exspectare debeat, quod, Troja expugnata, daturum se Agamemnon promiserat. Ecce vero, dum loquitur, sperata fax e longinquo exardescit, quod ille statim reginae nuntiare properat.

Intrant SENES ARGIVI NOBILES, qui, Clytaemnestram mane, ut soliti erant, salutaturi, in parodo virtutem Atridarum celebrant, quibus duabus Graeci adversus Trojam profecti sint. Quam expeditionem, quamvis multis jam sociis calamitosa fuerit ejusque exitus in multos annos progetur, non tamen irritam fore arbitrantur, quam et Jove auctore suscepta sit neque Paris vio-

553 sqq.), nuptias Promethei cum Hermione fuisse contractas. Conf. Schneider Intr. ed. sua p. XXXVI sq.

(1) De personis Chori quot qualesque fuerint conf. viorum doctorum opiniones quas attulit Lindner l. l. p. 107.

lati hospitiū poenas subterfugere ullo pacto possit.
Quare fidenti animo se belli finem domi exspectare, quippe qui annis gravati itineris socii esse non potuissent.

Mox conspectis, quae in diversorum deorum aris pararentur, sacrificiis, Clytaemnestram hujus rei caussam interrogant; sed ubi sedulo in sacrorum procuratione occupatam vident, denuo canendi partes suscipiunt. Hoc autem ita se optime facturos suspicantur, si ea quae proficiscentibus quondam copiis acciderint repetere, et „όδιον χρήτος αἰσιον ἀγδρῶν” describere instituant. — Itaque portentum illud feti leporis a duabus aquilis comesi memorant, quod sapiens yates Calchas sic interpretatus esset:

Χρόνῳ μὲν ἀγρεῖ πρινοῦν πόλιν ἀδε πέλευθος,
πάντα δὲ πυργων κτήνη πρόσθε τὰ δημοπληθῆ
μοῖσι' ἀλαπάξει πρὸς τὸ βίαιον (vs. 125 sqq.).

Quamquam eundem vatem metuisse, ne Atridae (qui ambabus aquilis significantur) iram Dianaee sibi contraherent et dea, aquilarum dapes averata, ventis adversis exercitum sollicitatura esset, nefariumque effectura sacrificium „μεικέσον τέκτονοι οὐδεισήροια.”

Haec igitur Calchantis effata num talem evenitum habitura sint, solum Jovem scire posse, qui mortales saepe suo damno sapere doceat. Sed ne Agamemnonem quidem liberum fore poenis,

Quas Iphiigeniae caede commeritus esset: qui, quum placandae Diana rationem e Calchante audiisset, sociorum precibus suaequa ambitioni obsecutus impii sacrificii auctor exstitisset. Ex hoc facinore quae sint consecutra nec scire se nec dicere posse; vera tamen esse Calchantis verba au-tumant, verum item quod supra dixissent:

δίνε δέ τοῖς μὲν παθοῦσιν

μαθεῖν ἐπιδέπτει τὸ μέλλον.

seque regi, hanc poenam perpresso, in posterum bona faustaque omnia cum Clytaemnestra optare (vs. 40-250 ed. Schneid.).

Inde iterum se ad reginam convertunt rogan-tes, acceptone an sperato tantum bono nuntio sacra faciat: itaque curiosis satisfactura CLY-TAEMNESTRA victoriam superiore nocte reportatam cum iis communicat, et dubitantibus rationem accepti nuntii explicat: rebus autem tam prospere gestis, sperare se addit fore ut victores, deos Trojanos eorumque templa venerati, salvi et inco-lumes redeant neque ab aliis invicem vincantur (vs. 251-343).

Chorus verecundam reginae, quae jam aedes intrat, sententiam laudat novoque carmine gra-tias diis agere aggreditur. Trojae enim sortem considerans potentiam Jovis veneratur, quae praesentem calamitatem Paridis caussa Trojanis infli-xerit et novo hoc exemplo declaraverit, nunquam deos scelus impunitum ferre, sed, quamvis sero, ultionem parare. Cui superum vindictae — sic

pergit Chorus jam a proposito declinans — neque divitias neque omnium rerum affluentiam mederi; imo vero eos etiam, qui cum improbis societatem inierint, partem poenae sustine-re (1). Sic Paridem, improba sectantem, patriae urbi perniciem struxisse, neque melius Helenam tam sibi quam suis civibus innumerabilia mala parasse. Quid enim? Ex illius perfidia cunctam Graeciam luctum percepisse: Menelaum profugae uxoris desiderio confectum, Argivos vero, eheu, etiam nunc crebros cognatos et familiares deflere, quorum cineres in patriam reportantur. Neque mirum dicit, si superstites graviter succenseant Agamemnoni, querentes quod unius mulieris gratia tot viros perdiderit. Gravis, inquit, res est civium invidia, gravis deorum serius oculus ulceriscentium ira; ideoque ea tantum sors optanda, quae odio vacet, ne quis, aliis devictis, ipse sub vice victus occumbat.

Tandem Chorus ad allati nuntii rationem attendens, se veritatem ejus vehementer addubitate necdum praematuero gaudio cum Clytaemnestra indulgere velle fatetur (vs. 344-476). Regina contra paullo ante clam Choro reversa ejus dubitationes curasque reprehendit, affirmans se jam Nuntium aliquem conspicari, qui cito gradu pro-
perans mox ipsos de signo certiores redditurus sit.